
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr. 97
din 26 mai 2005

privind modificarea statului de funcţii  
al aparatului propriu al Consiliului Local Aiud

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, JUDEŢUL ALBA
Având în vedere:
- Hotărârea Consiliului Local Aiud nr.22/2005, prin care s-a aprobat înfiinţarea

Biroului Poliţia Comunitară Aiud, organigrama, statul de funcţii şi
regulamentul de organizarea şi funcţionare a acestuia,

- Hotărârea Consiliului Local Aiud nr.24/2005, prin care s-au stabilit funcţiile
publice din aparatul propriu al Consiliului Local Aiud, organigrama, statul de
funcţii;

- raportul de specialitate al compartimentului de Resurse Umane, Gestionarea
funcţiilor publice cu nr.5817 /19.05.2005;

- raportul de specialitate al Biroului Poliţia Comunitară Aiud cu nr
5782/18.05.2005;

- raportul de avizare al comisiei de specialitate nr.I - Administraţie publică
locală, juridică, buget finanţe

În temeiul art.46 alin.1 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică
locală,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.unic. Aprobă statul de funcţii al aparatului propriu al Consiliului Local Aiud
conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează compartimentului de
Resurse Umane, Gestionarea funcţiilor publice din cadrul Primăriei municipiului Aiud.

Prezenta hotărâre se comunică:
- Prefecturii Judeţului Alba;
- Primarului municipiului Aiud;
- Biroului Poliţia Comunitară Aiud;
- Compartimentului Resurse Umane, Gestionarea funcţiilor publice;

Preşedinte de şedinţă,
Consilier ,

Krecsák Szőllosi Adalbert 
Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Ecaterina Bîrlogeanu 



ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI AIUD
515200, jud. Alba, str. Cuza Vodă nr.1

Tel. +40 258 861310; +40 258 861357   Fax. +40 258 861280
e-mail: office@aiud.ro    web: www.aiud.ro

ANEXA 
la Hotărârea Consiliului Local Aiud nr.97

din 26 mai 2005

COMPARTIMENT RESURSE UMANE, 
GESTIONAREA FUNCŢIILOR PUBLICE

       STAT DE FUNCŢII
Aparatul propriu al Consiliului Local Aiud

Nr.
Crt.

Denumirea funcţiei Clasa Gradul
profesional

Număr
posturi

0 1 2 3 4
1 Primar 1
2 Viceprimar 1
3 Secretar 1

SERVICIUL ADMINISTRATIE PUBLICA LOCALA, JURIDIC
4 Şef serviciu I 1

Compartiment Pregătire, elaborare documente Consiliul local
5 Referent de specialitate II asistent 1
6 Referent III superior 1
7 Referent III superior 1

Compartiment juridic
8 Consilier I superior 1
9 Consilier juridic I superior 1

10 Consilier juridic I superior 1
11 Consilier juridic I superior 1

Compartiment Agricol, Arhivă, Cadastru
12 Inspector I superior 1
13 Inspector I superior 1
14 Inspector I superior 1
15 Inspector I superior 1
16 Referent III superior 1
17 Referent de specialitate II asistent 1
18 Referent III superior 1

COMPARTIMENT COMUNICARE, RELAŢII CU PRESA
19 Consilier I debutant 1

CENTRUL DE INFORMARE PENTRU CETĂŢENI
20 Consilier I superior 1
21 Consilier I debutant 1
22 Referent de specialitate II asistent 1
23 Consilier juridic I debutant 1



24 Referent III superior 1
25 Referent III 1
26 Referent III 1

AUDIT PUBLIC INTERN
27 Auditor I superior 1

COMPARTIMENT RESURSE UMANE, GESTIONAREA FUNCŢIILOR
PUBLICE

28 Inspector I principal 1
29 Consilier I asistent 1

COMPARTIMENT PROTECŢIE CIVILĂ
30 Referent III superior 1

COMPARTIMENT ADMINISTRATIV
31 Inspector I superior 1
32 Muncitor (sofer) III 1
33 Muncitor (sofer) III 1
34 Ingijitor I 1
35 Ingijitor I 1
36 Muncitor III 1

COMPARTIMENT STRATEGII DE INFORMATIZARE
37 Consilier I superior 1
38 Consilier I asistent 1

SERVICIUL ECONOMIC
39 Sef serviciu I 1

Compartiment Buget-Contabilitate
40 Consilier I superior 1
41 Consilier I superior 1
42 Consilier I superior 1
43 Referent III superior 1

Compartiment Salarizare-Financiar-Casierie
44 Consilier I superior 1
45 Consilier I asistent 1
46 Referent III superior 1
47 Referent III superior 1

Compartiment Constatare, Impunere, Control
48 Consilier I superior 1
49 Inspector I superior 1
50 Inspector I principal 1
51 Inspector I asistent 1

Compartiment Evidenta şi Încasarea veniturilor
52 Referent III superior 1
53 Referent III superior 1
54 Referent III superior 1
55 Referent III asistent 1

Compartiment Executare silită
56 Inspector I superior 1
57 Inspector I asistent 1

COMPARTIMENT URBANISM, DISCIPLINA ÎN CONSTRUCŢII
58 Arhitect-sef I 1
59 Inspector I superior 1
60 Inspector I superior 1



61 Inspector I superior 1
SERVICIUL TEHNIC, INVESTIŢII

62 Sef serviciu I 1
Compartiment Managementul calităţii, Mediu, Achiziţii publice, Patrimoniu

63 Consilier I superior 1
64 Consilier I superior 1
65 Consilier I superior 1
66 Consilier I debutant 1
67 Referent de specialitate II superior 1

Compartiment Transport local
68 Consilier I principal 1
69 Consilier I superior 1

Compartiment Autorizări PF si AF, Contracte locuinţe
70 Consilier I asistent 1
71 Referent de specialitate II superior 1

Compartiment Programe, Integrare europeană
72 Inspector I debutant 1
73 Inspector I debutant 1
74 Inspector I debutant 1

BIROU POLIŢIA COMUNITARĂ
75 Şef birou I 1

Compartiment Ordine Publică
76 Inspector de specialitate, grad III 1

77- 81 Inspector,  III 5
Compartiment Pază

82- 87 Inspector,  III 4(+2)
TOTAL                                                                                                           87

Preşedinte de şedinţă,
Consilier ,

Krecsák Szőllosi Adalbert 
Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Ecaterina Bîrlogeanu 


	Ecaterina Bîrlogeanu
	anexa_h97_2005.pdf
	Ecaterina Bîrlogeanu


